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UDKAST 

Partnerskabsaftale mellem Ringkøbing-Skjern Kommune og DGI 
Vestjylland  

Ambition 

Ringkøbing-Skjern Kommune og DGI Vestjylland har en fælles ambition om at styrke borgernes fysiske og 
mentale trivsel via bevægelse og stærke fællesskaber. Vi tror på, at fællesskabet er fundamentet i 
fritidslivet og helt overordnet en grundpille i den demokratiske dannelse.  

Med denne partnerskabsaftale ønsker vi derfor at skabe de bedste betingelser for idrætsforeningerne, så 
de fortsat kan danne ramme om stærke og aktive fællesskaber for alle i Ringkøbing-Skjern Kommune. 

Partnerskabets primære formål 

▪ Vi ønsker sammen at styrke frivilligheden, så de lokale foreningsfællesskaber får de bedst mulige 
vilkår. 

▪ Vi ønsker sammen at styrke bevægelse og foreningsdeltagelse, især for de målgrupper, som ikke af 
sig selv har tradition eller mulighed for et fysisk aktivt liv. 

▪ Vi ønsker desuden at udvikle den måde, vi samarbejder på tværs af DGI og Ringkøbing-Skjern 
Kommune samt evt. andre idrætsaktører. Vores ambition er at koordinere indsatser og tilbud, så de 
giver størst mulig værdi for kommunens borgere og foreninger. 

 

Partnerskabets primære målgrupper 

• Idrætsforeninger 
• Børn i økonomisk dårligt stillede familier 
• Unge i udskoling og evt. ungdomsuddannelser 
• Børn og voksne med funktionsnedsættelse eller psykisk sårbarhed  

 

Partnerskabets primære indsatser 

Vi har udvalgt tre indsatser som primære fokuspunkter i samarbejdet. Her ønsker vi at dedikere ressourcer 
og fokus. Her ønsker vi at kunne skalere indsatserne op, så vi kan måle en reel effekt. 
 

Indsats 1: Alle børn i forening 

Med foreningslivet i centrum undersøges hvordan lokale aktører i fællesskab kan skabe bæredygtige 
løsninger, der formår at reducere den eksklusion, børn i fattigdom erfarer, ifm. deltagelse i foreningslivet.  

Metoden, der udvikles, kalder vi fællesskabsklynger og bygger på et community perspektiv mellem lokale 
civilsamfundsaktører, kommuner, daginstitutioner, skoler m.fl., som med lokalområdets ressourcer tager 
fælles ansvar for at engagere børnene i de lokale foreningsfællesskaber. Det er et udviklingsprojekt, støttet 
af Egmont fonden, hvor vi i første fase på 2 år udvikler, afprøver og evaluerer fællesskabsklynger. I 
projektet indgår også en klynge i Holstebro Kommune samt to klynger i Østjylland. 
 

Indsats 2: Frivillighed på skoleskemaet 
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Flere unge skal klædes på til at indgå som frivillige i foreningslivet. Ligeledes skal foreningslivet klædes på til 
at tage unge frivillige ind i foreningen. Alle unge i udskolingen tilbydes DGIs Unge i Front forløb som valgfag. 
Herudover tilbydes forløbet til skolerne som temadage o.lign. DGI sørger for at bygge bro til det lokale 
foreningsliv, hvor de unge kommer i praktik. Målet er, at flere unge vælger at være frivillige i foreningslivet.  
 

Indsats 3: Parasport / Idræt for Sindet 

Et aktivt fritidsliv bidrager til fællesskab, nærvær og livskvalitet for den enkelte. Vi understøtter, at det 
lokale idræts- og fritidsliv er tilgængeligt for alle og favner bredt.  

Det gør vi ved, at: 

• Kortlægge af eksisterende tilbud for målgrupperne i kommunen og i nærliggende kommuner. 
• Synliggøre og aktivt formidle ovenstående tilbud til målgrupperne, herunder også til pårørende og 

relevant personale. 
• Etablere samarbejde både bostederne imellem, samt med andre relevante samarbejdspartnere, 

herunder idrætsforeninger og efterskoler 
• Etablere nye og understøtte eksisterende aktivitetstilbud til målgruppen. Dette gøres via: 

o Tilbud om idrætsfaglig sparring, inspirationskursus eller idrætsambassadøruddannelse til 
bosteder/bofællesskaber inkl. tilknyttede venneforeninger (Opkvalificering af 
medarbejdernes og evt. frivilliges kompetencer) 

o Samarbejde med eksisterende idrætsforeninger og eventuelle venneforeninger tilknyttet 
bostederne 

o Fritidsvejledning for begge målgrupper. 
o Udvikle eksisterende idrætsevents i Ringkøbing-Skjern Kommune, så målgrupperne får 

bedre mulighed for at deltage.  
 

Via ovenstående er målet at øge antallet af børn, unge og voksne med funktionsnedsættelser eller psykisk 
sårbarhed, som deltager i det lokale idræts- og fritidsliv. 
 

Øvrige indsatser 

Udover de nævnte hovedindsatser har vi en række mindre igangværende og kommende indsatser. Dette 
anser vi som et naturligt udkomme af en god samarbejdsrelation, og det vil vi fortsætte med, for at give en 
dynamisk fremdrift af samarbejdesmulighederne. 
Blandt de kommende indsatser ligger programmet Fælles om ungelivet, som i Ringkøbing-Skjern regi drives 
af Ungdomsskolen og SSP. Der er ansøgt om deltagelse som ny projektkommune, og der forventes svar 
medio april 2024. Indsatsen kræver ikke yderligere økonomi i forhold til partnerskabsaftalen.  
 

Organisering af samarbejdet 

▪ Partnerskabsaftalen forankres politisk ved en årlig behandling i hhv. Kultur- og Fritidsudvalget, 
Social & Sundhedsudvalget samt Børne- Familieudvalget. 

▪ Partnerskabsaftalen forankres administrativt i en styregruppe bestående af afdelingslederen for 
Kultur- og Fritidsområdet, chef for Handicap & Psykiatri, chef for Dagtilbud og undervisning samt 
direktør for DGI Vestjylland. 

▪ For hver af de tre primære indsatser, bliver der nedsat en arbejdsgruppe til at udvikle og drive 
indsatsen. 
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Økonomi 

DGI Vestjylland og Ringkøbing-Skjern Kommune bidrager med hver 250.000 kr. om året over tre år. 
Styregruppen beslutter, hvordan midlerne fordeles på de tre indsatser. Det er dog givet, at der de første to 
år skal afsættes 136.000 kr. årligt som kommunens medfinansiering til ”Alle børn i forening”.  

 

Særligt vedrørende Alle børn i forening 

Udover de ovenfor nævnte midler, er der til projektet ”Alle børn i forening” fra Egmont fonden et samlet 
tilskud til hele projektet på 1.997.095 DKK samt fra DGI Vestjylland et bidrag til de to klynger i hhv. 
Ringkøbing-Skjern og Holstebro på i alt 882.197 DKK. 

 

Særligt vedrørende Parasport/Idræt for Sindet 

Til indsatsen vedrørende ”Parasport / Idræt for Sindet” tilfalder der kommunen et engangsbeløb på 25.000 
kr. fra Bevæg dig for livet til at starte indsatsen op. 

 

Ophør af samarbejdet 

Afbrydes samarbejdet mellem DGI Vestjylland og Ringkøbing-Skjern Kommune indenfor de aftalte 3 år, 
stopper udbetalingen med udgangen af det pågældende år.    
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